
- COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.      104 
Del  28/07/2022 
Reg. Gen. n. 195 

OGGETTO Lavori di “messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  
collegamento del centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese 
- Cup J97H18000210002” – Affidamento lavori complementari ai sensi dell’ex 
art. 106, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016.  CIG ZBC375347D   

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Nonché Rup 
 
Premesso   
 che la Regione Campania, con avviso pubblico, pubblicato sul BURC del 26/03/2018 al n. 25 

“Manifestazione di interesse alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento sulla 
viabilità Regionale finanziati con le risorse del FSC 2014-20 di cui alla delibera CIPE n. 54/2016” 
prevedeva la possibilità di presentare proposte progettuali da parte di tutti i Comuni della Regione 
Campania nell’ambito dell’asse tematico D “Messa in Sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente” in considerazione delle principali finalità della programmazione di settore indirizzate ad 
applicare le misure volte ad assicurare la sicurezza stradale con conseguente riduzione 
dell’incidentalità, attraverso il miglioramento delle condizioni di sicurezza in linea con il Decreto 
Legislativo n. 35/2011;    

 
 che con delibera di G.C. n. 40 del 22/5/2018, veniva approvato il Progetto definitivo ed esecutivo 

inerente “Intervento di messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara” collegamento del 
centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup J97H18000210002”, redatto 
dall’UTC, per l’importo complessivo di € 1.049.812,50, di cui € 768.750,00 per lavori,  

 
Visto il Decreto Dirigenziale del Direttore Generale – Ufficio Struttura – della Regione Campania n. 166 del 
16/4/2019 con cui viene ammesso a finanziamento l’intervento di “messa in sicurezza della strada comunale 
“S. Barbara”  collegamento del centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup 
J97H18000210002”, per l’importo di € 1.049.812,50 a valere sulle risorse FSC 2014/20 di cui alla Delibera 
CIPE 54/2016; 
 
Vista la determina n. 17 del 9/3/21, rg 42, della Centrale di Committenza APA, che a seguito della procedura 
di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, sulla scorta delle verifiche positive effettuate 
attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), il D.O.L. e la B.D.N.A. 
del Ministero dell’Interno, dichiarava efficace l’aggiudicazione dei lavori sopra menzionati a favore della 
ditta “LDL APPALTI SRL”, per un importo di aggiudicazione di € 719.018,794, pari alla somma di € 
699.880,044, determinata al netto del ribasso offerto del 4,178% sull’importo a base d’asta di € 730.312,50 
(det 188/2020 rg), oltre ai costi della sicurezza pari ad € 19.218,75, ivi comprese le migliorie offerte in gara, 
ed oltre Iva.; 
 
Visto il contratto di appalto Rep. 4 del 23/3/2021, registrato in data 25/03/2021 - Serie: 1T Numero: 9677; 
 
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 6/4/21; 
 
Vista la propria determina n. 84 del 04/05/2021 -RG 121 con cui si rimodulava il quadro economico di 
progetto a seguito delle risultanze della gara, come segue: 
 



progetto

rettifica importo a
base di gara (det
136-2020) post-gara 

A TOTALE LAVORI IN APPALTO A MISURA 768.750,00€              749.531,25€             719.018,79€               
A/1 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 19.218,75€                 19.218,75€                19.218,75€                  
A/2 Lavori a base d'asta 749.531,25€              730.312,50€             699.800,04€               

B SOMME A DISPOSIZIONE

B/1
Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione 39.550,00€                 38.561,25€                38.561,25€                  

B/2 verifiche e collaudi ed attività di consulenza 6.034,58€                   5.883,72€                  5.883,72€                    
B/3 incentivi per funzioni tecniche 2% sui lavori 15.375,00€                 14.990,63€                14.990,63€                  

B/4 Contributo Anac e spese per commissioni giudicatrici 3.000,00€                   3.000,00€                  3.000,00€                    

B/5 Contributo previdenziale su prestazioni tecniche 4% su B/1 1.582,00€                   1.542,45€                  1.542,45€                    

B/6 spese per pubblicità, compreso targa 1.600,00€                   1.600,00€                  1.600,00€                    
B/7 Imprevisti max 5% di A (i.c.) 35.746,88€                 35.746,88€                35.746,88€                  
B/6 Iva sui lavori (22%) 169.125,00€              164.896,88€             158.184,13€               
B/7 Iva su spese generali e tecniche (22%) 9.049,04€                   8.822,81€                  8.822,81€                    

Totale somme a disposizione 281.062,50€              275.044,60€             268.331,86€               
C Accantonamento ex par. D disciplinare max 10% di A 30.512,46€                  

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) 1.049.812,50€           1.024.575,85€          1.017.863,11€            
ECONOMIA DI GARA 31.949,38€                  

QUADRO ECONOMICO 

 
 
Atteso che  in data 16/8/2021 prot. n° 3561 e successiva integrazione in data 2/2/2022 prot 506, la Direzione dei 
Lavori, Ing. Arturo ZITO, ha fatto pervenire ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. e) del D. Lgs 50/2016, una 
perizia relativa alle opere complementari ai lavori di “messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara”  
collegamento del centro abitato di Auletta con la ex SS 19 ter, per completare e migliorare aspetti di dettaglio 
e funzionalità dell’opera, per un importo di € 24.951,09, oltre iva pari ad € 5.489,24, per un importo 
complessivo di € 30.440,33, in buona sintesi la perizia prevede la realizzazione di opere d’arte aggiuntive con 
l’obiettivo di eliminare le sconnessioni del piano stradale, incrementare le opere per la regimentazione e lo 
smaltimento delle acque meteoriche, garantire maggiore sicurezza e fruibilità, composta dai seguenti elaborati di 
perizia: 
 

• relazione tecnica; 
• computo metrico; 
• incidenza sicurezza; 
• incidenza manodopera; 
• quadro economico; 
• elenco prezzi; 
• diagramma di gantt; 
• planimetria generale e dettagli costruttivi. 

 
- il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare è così suddiviso: 

 
progetto

A TOTALE LAVORI IN APPALTO A MISURA 24.951,09€           
A/ 1 Totale opere complementari al netto della sicurezza 24.900,37€           
A/ 2 Oneri sicurezza 50,72€                  

B SOMME A DISPOSIZIONE
B/ 1 Iva sui lavori (22%) 5.489,24€             

TOTALE INVESTIMENTO (A+B) 30.440,33€           

QUADRO ECONOMICO OPERE COMPLEMENTARI 

 
 



progetto
rettifica importo a base di gara
(det 136-2020) post-gara VARIANTE Opere complementari

A TOTALE LAVORI IN APPALTO A MISURA 768.750,00€         749.531,25€                719.018,79€     747.998,96€     747.998,96€     
A/ 1 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 19.218,75€           19.218,75€                   19.218,75€        23.525,18€       23.525,18€        
A/ 2 Lavori a base d'asta 749.531,25€         730.312,50€                 699.800,04€      724.473,78€     724.473,78€      

Variazione 
percentuale

Opere 
complementari

B SOMME A DISPOSIZIONE 4,03% 30.440,33 €

B/ 1
Direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione 39.550,00€           38.561,25€                   38.561,25€        38.561,25€       38.561,25 €

B/ 2 verifiche e collaudi ed attività di consulenza 6.034,58€             5.883,72€                     5.883,72€          5.883,72€         5.883,72€          
B/ 3 incentivi per funzioni tecniche 2% sui lavori 15.375,00€           14.990,63€                   14.990,63€        14.990,63€       14.990,63€        

B/ 4 Contributo Anac e spese per commissioni giudicatrici 3.000,00€             3.000,00€                     3.000,00€          3.000,00€         3.000,00€          

B/ 5 Contributo previdenziale su prestazioni tecniche 4% su B/ 1 1.582,00€             1.542,45€                     1.542,45€          1.542,45€         1.542,45€          

B/ 6 spese per pubblicità, compreso targa 1.600,00€             1.600,00€                     1.600,00€          1.600,00€         1.600,00€          
B/ 7 Imprevisti max 5% di A (i.c.) 35.746,88€           35.746,88€                   35.746,88€        391,07€            391,07€            
B/ 8 Iva sui lavori (22%) 169.125,00€         164.896,88€                 158.184,13€      164.559,77€     164.559,77€      

B/ 9 Iva su spese generali e tecniche (22%) 9.049,04€             8.822,81€                     8.822,81€          8.822,81€         8.822,81€          
Totale somme a disposizione 281.062,50€         275.044,60€                268.331,86€     239.351,70€     269.792,03€     

C Accantonamento ex par. D disciplinare max 10% di A 30.512,46€       30.512,46€       72,13€              
TOTALE INVESTIMENTO (A+B) 1.049.812,50€      1.024.575,85€             1.017.863,11€  1.017.863,12€  1.017.863,12€  

ECONOMIA DI GARA 31.949,38€       31.949,38€       31.949,38€       

QUADRO ECONOMICO 

 
 
Acquisito il parere della Regione Campania – Direzione Generale per la Mobilità, con nota prot. 95396 del 
m21/2/2022, in ordine all’utilizzo delle somme accantonate ed imprevisti ex paragrafo D, punto 3 del 
Disciplinare; 
 
Richiamata la propria determina n. 35 del 7/3/2022, rg 51, con cui si approvava la perizia dei lavori 
complementari d cui sopra; 
 
Ritenuto di procedere quindi – per quanto approvato, al formale affidamento dei lavori complementari di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al medesimo operatore 
economico che esegue il contratto principale e precisamente alla ditta LDL APPALTI S.R.L. con sede in 
Auletta alla via Giallograsso n. 27, p. iva 05672430658, agli stessi patti e condizioni; 
 
Visto il D. Lgs 18/4/2016, n. 50; 
Visto  il D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi e dell’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa, i lavori delle opere complementari 

all’intervento di “messa in sicurezza della strada comunale “S. Barbara” collegamento del centro 
abitato di Auletta con la ex SS 19 ter “Dorsale Aulettese - Cup J97H18000210002”, ai sensi dell’art. 
106 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al medesimo operatore economico che esegue il 
contratto principale e precisamente alla ditta LDL APPALTI S.R.L. con sede in Auletta alla via 
Giallograsso n. 27, p. iva 05672430658, agli stessi patti e condizioni; 
 

2. di dare atto che l’importo dele opere complementari affidate ammonta ad € 24.951,09, oltre iva pari ad € 
5.489,24, per un importo complessivo di € 30.440,33; 
 

3. di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico di progetto finanziato col Decreto Dirigenziale del 
Direttore Generale – Ufficio Struttura – della Regione Campania n. 166 del 16/4/2019, per l’importo di € 
1.049.812,50 a valere sulle risorse FSC 2014/20 di cui alla Delibera CIPE 54/2016; 

 
4. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 

incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

 
5. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica – nonché Rup 

                                                                                             Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
          

 



 
ORIGINALE 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  28/07/2022
	Reg. Gen. n. 195
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Nonché Rup
	 relazione tecnica;
	 computo metrico;
	 incidenza sicurezza;
	 incidenza manodopera;
	 quadro economico;
	 elenco prezzi;
	 diagramma di gantt;
	 planimetria generale e dettagli costruttivi.
	Il Responsabile dell’Area Tecnica – nonché Rup
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI




